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Záverečný účet obce za rok 2022
1. Rozpočet obce na rok 2022
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022.
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 20.12.2021  uznesením č. 43/2021
Zmeny rozpočtu: 
· prvá  zmena  schválená dňa   15.3.2022   uznesením č.    4/2022
· druhá  zmena  schválená dňa 28.6.2022   uznesením č.  16/2022
· tretia zmena schválená dňa    29.9.2022   uznesením č.  24/2022
Rozpočet obce k 31.12.2022
	
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

	Príjmy celkom
	1 463 810,88
	1 528 215,83

	z toho :
	 
	 

	Bežné príjmy obec
	1 108 530,00
	1 191 845,52

	Kapitálové príjmy
	197 780,88
	00,00

	Finančné príjmy
	103 000,00
	258 292,31

	Príjmy RO s právnou subjektivitou
	54 500,00
	67 078,00

	Výdavky celkom
	1 463 433,88
	 1 527 838,83

	z toho :
	 
	 

	Bežné výdavky obec
	346 166,78
	357 217,22

	Kapitálové výdavky
	288 037,10
	233 925,29

	Finančné výdavky
	50 000,00
	50 000,00

	Výdavky RO s právnou subjektivitou
	779 230,00
	886 696,32

	Rozpočtové hospodárenie  obce
	377,00
	377,00


2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022
	Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2022
	% plnenia

	1 528 215,83  €
	1 536 643,71 €
	                  100,55


Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 528 215,83 EUR(hlavná činnosť 1 520 100,83 €, podnikateľská činnosť 8 115,- €)  bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 536 643,71 € (hlavná činnosť 1 520 033,71 €, podnikateľská činnosť 12 050,-  €, finančná zábezpeka za obecné nájomné byty 4560,- €), čo predstavuje  100,55  % plnenie. 

1. Bežné príjmy - OBEC
	Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2022
	% plnenia

	1 191 845,52  €
	1 184 474,73  €
	99,38


Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 191 845,52 EUR (hlavná činnosť 1 183 730,52 €, podnikateľská činnosť 8 115,- €) bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 184 474,73 EUR (hlavná činnosť 1 172 424,73 €, podnikateľská činnosť 12 050,- €), čo predstavuje  99,38  % plnenie. 
a) daňové príjmy obec
	Schválený rozpočet na rok 2021 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2021
	% plnenia

	440 618,20 €
	                  449 197,99 €
	               101,95


Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 377 818,20 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 383 415,20 EUR, čo predstavuje plnenie na 101,48  %. 

Daň z nehnuteľností
Z rozpočtovaných 62 800,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 65 782,79 EUR, čo je 104,75 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 32 215,75 EUR, dane zo stavieb boli v sume 16 403,47 EUR a dane z bytov boli v sume 800,33 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných na daniach 46 064,88 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 3 354,67 EUR, za TKO 11 736,53  € a nedoplatky za minulé roky 2 513,15  €. 
Daň za psa:                                                  rozpočet  1600,- €      skutočnosť:    2 064,08  €
Daň za užívanie verejného priestranstva:    rozpočet   300,- €       skutočnosť:         49,48  €

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad: 

                                                                       rozpočet 12 000,- €    skutočnosť:  14 249,68  €
Poplatok za rozvoj:   0
K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 3 510,42  EUR  na poplatku za komunálny odpad 8 713,57  EUR.
b) nedaňové príjmy obec:
	Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2022
	% plnenia

	95 268,00  €
	86 038,53  €
	                90,31  %      


Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku  
Z rozpočtovaných 95 268,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022  v sume 86 038,53  EUR, čo je 90,31 % plnenie. 
Z rozpočtovaných príjmov z nájmu (212) v sume  57 353,00 €  bol skutočný príjem 55 315,09 €. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 1 552,08 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume  53 763,01 EUR.

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby(221)
Administratívne poplatky - správne poplatky:

Z rozpočtovaných 1 200,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 092,50  EUR.
Poplatky a platby za predaj výrobkov, tovarov a služieb (223)
Z rozpočtovaných 34 165,00 EUR (hlavná činnosť 26 050,- € podnikateľská činnosť 8 115,00 €) bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 27 739,94 EUR (hl.činn. 15 689,94 €, podn.činn.  12 050,00  €), čo je  81,20  % plnenie. 
· vodné – podružné merače                                                     341,50 €     

·  stočné                                                                              11 099,84 €

·  elektrická energia – podruž. merače Mačkáš                      338,51  € 

·  cintorínske poplatky – hrobové miesta                                412,30  €   
·  Poplatok za sociálne služby – doprava NISSAN                298,08  €  

·   Poplatky za dom smútku, za kosenie od občanov, 

     známky za psov, kuka nádoby, 

    popl.MR a ostané                                                             3 199,71  €

·  Príjem z podnikateľskej činnosti                                    12 050,00 €

Poplatky za znečisťovanie ovzdušia(229)
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 1 240,- EUR, bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 1 891,00  EUR, čo predstavuje 152,50  % plnenie. 

Príjmy z úrokov na domácich vkladoch

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 10,-  EUR, bol skutočný príjem vo výške 

0,00 EUR, čo predstavuje 0 % plnenie. 

c)  iné nedaňové príjmy (290): 
	Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2022
	% plnenia

	1 300,00 €
	               3 158,70  € 
	                  242,98    


Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 1 300,00 EUR, bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 3 158,70  EUR, čo predstavuje 242,98  % plnenie. 
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek. 

- z preplatkov elektriny a plynu, ZP                                  1 711,45  €
- refakturácia  poistných služieb  ZŠ                                    902,57  €
- refakturácia  poistných služieb BD                  

         544,68  €
- prijaté granty a transfery
Z rozpočtovaných grantov a transferov 655 959,32 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 655 759,51  EUR, čo predstavuje  99,97% plnenie, z toho obec 646 079,51 €, ZŠ 9 680,- €
	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	Ministerstvo financií SR
	2 717,39 
	Na činnosť matriky

	Ministerstvo vnútra SR
	271,92
	Na register obyvateľstva

	Ministerstvo vnútra SR
	48,40
	Register adries

	Ministerstvo vnútra SR
	178,22
	Odmena skladníka CO 

	Ministerstvo vnútra SR
	55,00
	Dotácia COVID 

	Ministerstvo vnútra SR
	1 494,11
	Dotácia Voľby

	Ministerstvo vnútra SR
	674,57
	Dotácia referendum

	Transfer z BBSK
	1 513,00
	Dotácia Beh zdravia

	Dar pre obec 
	90,00
	Dar na Beh zdravia

	Regionálny úrad školskej správy Banská Bystrica
	523 392,30
	Prenesené kompetencie na  činnosť škôl  ZŠ s MŠ normatívne a nenormatívne

	Regionálny úrad školskej správy Banská Bystrica
	53 387,35
	Projekty ZŠ s MŠ

	Regionálny úrad školskej správy Banská Bystrica
	8 873,02
	Projekt POO pre ZŠ s MŠ

	ÚPSVAR
	3497,73
	Projekt ZŠ UPSVaR

	ÚPSVAR
	6 470,80
	Dotácia strava, školské potreby pre ZŠ s MŠ - deti HN

	ÚPSVAR
	5 259,93
	Osobitný príjemca soc. dávok

	Ministerstvo vnútra SR
	1 321,00
	Príspevok za ubytovanie odídencov UA

	
	10 366,02
	Projekt WiFi pre  Teba

	Implementačná agentúra MPSVR SR
	26 966,48
	Projekt sociálna práca

	Transfer pre ZŠ s MŠ z BBSK
	1 080,00
	Projekt 

	Dar pre ZŠ z PD Hont.Moravce
	8 000,00
	Dar pre ZŠ

	Dar pre ZŠ ZF Slovakia
	100,00
	Dar pre ZŠ

	Dar Kapitulské spoločenstvo Hont. Trsťany
	500,00
	Dar pre ZŠ

	Dobrovoľná požiarna ochrana SR  
	3 000,00
	Dotácia pre DHZ


Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom.
2. Kapitálové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2022
	% plnenia

	0,00  €
	00,00  €
	


Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0,00  EUR.
Príjem z predaja kapitálových aktív:

Z rozpočtovaných ......0...... EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume.....0......EUR, čo je ....0.......... % plnenie. 

Príjem z predaja budov bol vo výške   .0... EUR a príjem z predaja bytov bol vo výške ..0.. EUR.

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 

Z rozpočtovaných  0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje 0,00  % plnenie. 
Granty a transfery

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0,00  EUR, čo predstavuje  0,00  % plnenie. 
Prijaté granty a transfery

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	
	
	

	
	
	


3. Príjmové finančné operácie: 

	Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2022
	% plnenia

	258 292,31  €
	287 619,54  €
	111,35 


Z rozpočtovaných finančných príjmov 258 292,31  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 287 619,54  €, čo predstavuje  111,35  % plnenie. 

V roku 2022 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 186 955,02 EUR  v súlade so zákonom č.583/2004 Z. z.
Prevod z rezervného fondu obce 6 497,35 €

Prijatý úver v sume 85 000,00 €

Prijaté finančné zábezpeky za nájomné obecné byty 4 560,00  €. 
Mimorozpočtové PFO v ZŠ  4 607,17  €.
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Bežné príjmy – Základná  škola s MŠ
	Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2022
	% plnenia

	67 078,00  €
	53 549,44  €
	79,83


Z rozpočtovaných bežných  príjmov 67 078,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 53 349,44  EUR, čo predstavuje  79,83  % plnenie. 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho:

Základná škola                                            29 130,73  EUR     
Príjmy za potraviny ŠJ                                24 418,71  EUR

	
	


Kapitálové príjmy  Základná  škola s MŠ
	Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2022
	% plnenia

	11 000,00
	                  11 000,00
	               100


Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 11 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 11 000,00 EUR, čo predstavuje   100  % plnenie. 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022
	Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2022
	% čerpania

	1 527 838,83
	1 515 760,32
	99,21


Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 527 838,83 EUR (hlavná činnosť 1 520 100,83 €, podnikateľská činnosť 7 738,- €)  bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 1 515 760,32    EUR (hlavná činnosť 1 499 977,09 €, podnikateľská činnosť 11 816,87 €, finančná zábezpeka za obecné nájomné byty 3 966,36  €), čo predstavuje   99,21   % čerpanie. 

1. Bežné výdavky  - Obec
	Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2022
	% čerpania

	357 217,22
	367 861,68
	102,98


Z rozpočtovaných bežných výdavkov 357 217,22 EUR (hlavná činnosť 349 479,22 €, podnikateľská činnosť 7 738,- €) bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume  367 861,68   EUR (hlavná činnosť 356 044,81 €, podnikateľská činnosť 11 816,87 €), čo predstavuje  102,98  % čerpanie. 

Rozbor významných  položiek  bežného rozpočtu :                    
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných 109 100,- EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 109 478,19 EUR, čo je 100,35   % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ.
Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných  42 028,20  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 42 891,47   EUR, čo je 102,05  % čerpanie. 
- položka 610   Mzdy                                              109 478,19   €
- položka 620  poistné  odvody  zamestnanci          41 211,47   €  
-                       DDP                                                    1 680,-     € 
Tovary a služby     (1-7)  
Z rozpočtovaných 130 056,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 132 492,44  € , čo je 101,87 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby.
1. Činnosť obecného úradu

Rozpočet:   64 402,00  €                                                      Skutočnosť: 63 409,24 €
- položka 632  Energia, voda  OcU                                         2 696,78   €

-                       Energia, voda ZS, telocvičňa                          7 329,37   €
-                       Energia budova MŠ Cintorínska ul.                 1 183,05  €

-                       podružné merače vody                                      543,90   €

-                       podružné merače mačkáš                                  351,34   €
-                       Telefón                                                           1 850,00   € 

-                       Internet                                                              286,80   €

-                       Poštové služby                                                   709,75   €     

- položka 637  Všeobecné služby                                           4 036,22   €
-                       špeciálne služby – právnik, audit ,

                         mandátne zmluvy čerpanie eurofondov          3 176,00  €

-                        poplatky bankám                                            2 721,55  € 
·                    povinný prídel do SF                                       1 202,43  €

·                    školenia a semináre, cestovné                               99,20  €

·                    odmeny  poslanci, zástupca starostu                5 227,11  €
· položka 633 všeobecný materiál                                          
        knihy a časopisy, literatúra                           261,90  €

        pracovné odevy, obuv                                  188,80  €

        reprezentačné                                             1 113,23 €

        hygienické potreby, kancelárske 

        potreby,  kvety a ostatné                            2 027,85  €

        prevádzkové stroje  a výpoč. technika          290,95  €
-     položka 641 WiFi pre Teba
                          10 911,60  €(10 366,02 dotácia, 545,58 obec)
· dary a kvety pri akciách ZPOZ,  členský príspevok ZPOZ,

      ZMOS, R-ZMO,OZ Zlatá cesta                                       211,90  € 
· položka 651 úroky z úverov                                     16 989,51  €
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými výpomocami
Z rozpočtovaných  18 000,-  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 

16 989,51 EUR, čo predstavuje 94,39  % čerpanie. 

Rozpis úrokov z úverov :

       ŠFRB   16 b. j. -                              2 045,18  €

                    22 b.j. -                              1 011,66  €

                    26 b.j.  –                            5 568,02  € 

        PRIMA banka  -                             7 423,21  €

        SZRB 1.                                            184,99  €
        SZRB 2.                                            241,33  €

        SZRB 3.                                            515,12  €
2 . Propagácia a prezentácia obce

Rozpočet:   1 000,- €         Výdavky:      483,00  €

· Položka  637 propagácia obce                                           483,00  €
3.   Interné služby 

Rozpočet: 25 450,- €                         Výdavky: 28 652,21  € 
Autodoprava : rozpočet: 9 300,- €            Výdavky:   12 540,54  €

· Položka 634 PHM - NISSAN                 943,38  €

                                      PEUGEOT             528,10  €

                                     AVIA,UNC          1 420,68  €

                                        NISSAN-soc.pr.         670,28  €  /- 298,08 € príjem, skutočné výdavky 372,20 € 
· Položka 634 poistenie  zákonné a havarijné         2 369,27  €  

·                       Servis, údržba, STK a EK, ostatné  6 608,83  €
Hospodárska správa, údržba a prevádzka budov

Rozpočet:    16 150,- €              Výdavky:      16 111,67  €
· Položka 635  údržba  budovy OcU                                         554,24  €

·                      Údržba výpočtovej techniky a tonery             1 141,57  €

-                          Údržba ZŠ – plyn.kotol ZŠ a ŠJ                      3 462,64  €

·  Položka 636   Nájom kopírovacieho stroja, pošt.prieč.          343,12  € 

· Položka 637 

·                      Stravovanie zamestnancov                    4 845,-    €
·                      Poistenie majetku obce                          3 103,64  €
·                      Dohody mimoprac. pom.                      2 661,46  €
4.   Služby občanom   
Rozpočet:        6 073,-  €                    Skutočnosť:  9 637,26  €
Cintorínske a pohrebné služby                                     

· Položka  635 údržba cintorínov                                      16,24  €

· Položka 632 energie DS                                                154,00  €

· Položka 637 odmena – správa DS                                 840,-    €
Spoločný stavebný úrad

· Na chod spoločnej úradovne                                     2 719,20   €

· Matrika                                                                      2 717,39   €

· REGOB                                                                        271,92   €

· Register adries                                                                48,40   €

· COVID 19-testy                                                             55,00   €

· Voľby                                                                        1 494,11  €
· Príspevok za ubytovanie odídencov z UA                 1 321,00  €
5. Bezpečnosť     
Rozpočet   6 221,00 €               skutočnosť:    4 798,77  €

Požiarna ochrana :     rozpočet:   5 950,-€          skutočnosť:   4 521,55  €

·  položka 632 energie                                              144,94   €

·  položka 633 súťaže PO, školenie, schôdza              72,85   € 

·  položka 634 PHM, servis a poistné AVIA PO     1 126,12  €

·  položka 633 materiál z dotácie                            3 000,-    €
·  Položka 633 materiál z obce                                  177,64  €
Civilná obrana:     rozpočet: 271,-  €      výdavky:  277,22  €                   

· položka 632 energie                                     66,-    €

· položka 633 všeobecný materiál CO skladu 33,-    €

· dotácia na odmenu skladníka CO               178,22  €
6. Odpadové hospodárstvo 

Nakladanie s odpadmi a odpadovými vodami

Rozpočet:   24 473,78 €                  Výdavky:    23 288,19  €  
- zber a odvoz TKO, vývoz kontajnerov, poplatok za vývoz a uloženie TKO, separovaný zber 

(plastov, elektrospotrebičov, skla)                          13 942,58  €
        - náklady na údržbu kanalizácie,  čistenie ČOV        9 345,61  €

7. Komunikácie

Rozpočet:   2 436,22  €

Výdavky:   2 223,77  €
                         
· Údržba miestnych komunikácií                      2 223,77  €
  8. Vzdelávanie    

Rozpočet:               886 696,32  €                         Skutočnosť:                   836 669,30  €

Rozpočet:   Bežné         855 173,32  €                          Skutočnosť :Bežné        814 148,95  €

                    Kapitálové   31 523,00  €                                                Kapitálové  22 520,35 €

· Originálne kompetencie ZŠ s MŠ :   rozpočet 180 960,-€           bežné 180 960,00  €

( Zostatok na účte na konci roka 54,14 €)                                                           - 54,14  €

· Originálne kompetencie ZŠ s MŠ   - kapitálové                                        11 520,35 €

· Prenesené kompetencie ZŠ s MŠ  z Okresného úradu                             518 472,98 €

· Projekt PoP                                                                                                53 387,35  €

· Projekty ÚPSVaR                                                                                        3 497,73  €

· Dotácia BBSK  - kapitálové                                                                      11 000,00  €

· Dotácia BBSK- bežné                                                                                  1 080,00 €

· Dar ZF Slovakia                                                                                              500,00 €

· Dar Kapitulské spoločenstvo Hont. Trsťany                                                   100,00 €

· Dar z PD Hont. Moravce                                                                              5 922,52 €

· Z UP na školské potreby deti hmotná núdza a strava dotácia                      4 152,90 €   

· Vlastné príjmy ZŠ s MŠ                                                                             15 953,00 €

· Príjmy ŠJ za potraviny – výdaj                                                                   24 356,79 €

· Presun z roku 2021                                                                                        5 819,82 €

· Spolu výdavky ZŠ s MŠ                                                                          836 669,30  €

 9. Šport

                    Rozpočet:   545,- €                        Výdavky:   1 972,13  €

        - položka 632 energia  a vodné FI                                 650,98  € 

        - položka 635 údržba FI                                                756,90  €
        - položka 642 príspevok pre Atletický oddiel                564,25  €
10. Kultúra
Kultúrne služby: rozpočet: 4 363,- €      výdavky:  5 843,61  €

                            Dotácia z BBSK  1 513,00 €    obec  4 330,61 €
11. Prostredie pre život

Rozpočet: 14 900,- €                  Výdavky: 16 176,06 €

Verejná zeleň: kosenie trávnikov, hrabanie, odvoz a likvidácia hmoty, záhonov, obnova trávnikov, jesenné vyhrabávanie a likvidácia lístia, výrub a opilovanie stromov, odvoz konárov a ich likvidácia

· Položka 637  PHM a ND                                                                         3 861,83  €

· Položka 611  mzdy kosenie                                                                     5 808,29  € 
Verejné osvetlenie:

· Položka 632 energie                                                           3 810,44   €

· Položka 635 údržba                                                            2 263,50  €

· Položka 637 slávnostné osvetlenie                                        432,00   €
12. Sociálne služby
Rozpočet:   68 295,02  €          Skutočnosť :   47 190,91 €

-     Položka 642 príspevok pre SED Hontianske Moravce              2 500,-   €

· Položka 642 príspevok pre Jednotu dôchodcov H.Moravce        700,-   €

· Sociálna práca v obci – IA MPSVaR                                     26 966,48  € 
· Príspevok pri návrate z výkonu trestu                                          30,00  €
· Vrátená nevyčerpaná dotácia na stravu za rok 2020             11 174,50  €
· Príspevok pri narodení dieťaťa                                                   560,00  €

· 5 259,93  € – prenesené kompetencie – prídavky na dieťa a sociálne dávky osobitný príjemca
                     (Luknišová, Buda, Kováčová, Fíziková)

Ostatné prenesené kompetencie : 

4 152,90  € – prenesené kompetencie – výdaj na stravovanie a školské pomôcky pre deti v hmotnej núdzi v Základnej škole, Materskej škole a Špeciálnej základnej škole v Hontianskych Moravciach – v čerpaní ZŠ s MŠ    školské potreby              464,80  €

                   strava deti HN              3 863,60  €

Bežné transfery    (bod 9-12)
Z rozpočtovaných 68 295,02 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 71 182,71 EUR, čo predstavuje 104,23  % čerpanie. 
13.  Podnikateľská činnosť 

Rozpočet:  7 738,- €             skutočnosť: 11 816,87  €
2) Kapitálové výdavky :
	Schválený rozpočet na rok 2022  po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2022
	% čerpania

	233 925,29
	257 509,98
	110,08


  Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 
Rekonštrukcia telocvične, výstavba chodníka na ulici Hontianskej.

3) Výdavkové finančné operácie :
	Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2022
	% čerpania

	50 000,00
	53 719,36
	               107,44


Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 50 000,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 53 719,36   EUR, čo predstavuje  107,44  %.
Splátky bankových úverov spolu:                                49 753,00   €
Mimorozpočtové VFO: Vrátená finančná zábezpeka za obecné nájomné byty: 3 966,36  €   
Z rozpočtovaných 50 000,- EUR na splácanie istiny z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022v sume 49 753,00 EUR, čo predstavuje 99,51  %. - splátky  úverov: 
- bankový úver I  – splátka  Istina  9 546,46 €          úrok 5 568,02 €                      
        (mesačná splátka 1 259,54 € x 12 = 15 114,48€ Štátnemu fondu rozvoja bývania BA 26 b.j.)

- bankový úver II. – splátka Istina  18 793,50   €           úrok   1 011,66  €
       (mesačná splátka 1 650,43 € x 12 = 19 805,16€ Štátnemu fondu rozvoja bývania BA 22 b. j.)

- bankov ý úver III. - splátka Istina 13 261,54  €       úrok 2 045,18  € 
(mesačná splátka 4x 318,89 =1 275,56 € x 12  = 15 306,72 € Štátnemu fondu rozvoja  bývania BA 16 b. j.)   

- bankový úver IV.  Istina     0,00  €              úrok 7 423,21 € úverový účet PRIMA banka
- bankový úver V. Istina  3 276,-€     úrok 184,99 €   úver SZRB dofinancovanie rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci   
- bankový úver VI. Istina   3 084,- €        úrok  241,33 €    úver SZRB výstavba chodníka ulica Hontianska

- bankový úver VII. Istina  1 791,50 €        úrok 515,12 €     úver SZRB výstavba chodníka ulica Hontianska, spolufinancovanie rekonštrukcia telocvičňa
 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:
 Bežné výdavky – Základná škola s MŠ
	Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2022
	% čerpania

	855 173,32
	           814 148,95       
	                  95,20  


Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 855 173,32 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 814 148,95  EUR, čo predstavuje   95,20   % čerpanie.
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 
Kapitálové výdavky
	Schválený rozpočet na rok 2022  po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2022
	% čerpania

	31 523,00
	                  22 520,35
	               71,44


Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 31 523,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume  22 520,35  EUR, čo predstavuje  71,44 % čerpanie. 
Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho:

Základná škola                                  22 520,35
      EUR
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022
(bez podn. činnosti a fin. zábezpeky)

	Hospodárenie obce
	Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR

	
	

	Bežné  príjmy spolu                                                     
	1 225 974,17

	z toho : bežné príjmy obce 
	 1 172 424,73

	             bežné príjmy RO
	53 549,44

	Bežné výdavky spolu
	1 170 193,76

	z toho : bežné výdavky  obce 
	356 044,81

	             bežné výdavky  RO
	814 148,95

	Bežný rozpočet
	55  780,41

	Kapitálové  príjmy spolu
	11 000,00

	z toho : kapitálové  príjmy obce 
	0

	             kapitálové  príjmy RO
	11 000,00

	Kapitálové  výdavky spolu
	280 030,33

	z toho : kapitálové  výdavky  obce 
	257 509,98

	             kapitálové  výdavky  RO
	22 520,35

	Kapitálový rozpočet 
	· 269 030,33

	Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	· 213 249,92

	Vylúčenie z prebytku 
	18 966,97

	Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	· 232 216,89

	Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 
	283 059,54  

	Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov
	49 753,00

	Rozdiel finančných operácií
	233 306,54

	Príjmy spolu  
	1 520 033,71

	VÝDAVKY SPOLU
	1 499 977,09

	Hospodárenie obce 
	20 056,62

	Vylúčenie z prebytku
	18 966,97

	Upravené hospodárenie obce
	1 089,65


Prebytok rozpočtu v sume 20 056,62  EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov navrhujeme použiť na:



-
tvorbu rezervného fondu



                  1 089,65 EUR 

-- prevod na finančné zábezpeky, ktoré v minulosti

  boli súčasťou rozpočtu



                        0,00 Eur

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :

1. nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume    13 792,34  EUR  a to na : 

bežné výdavky, ktoré je možné použiť  v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.
2. nevyčerpané prostriedky z dotácie na stravu pre žiakov ZŠ a MŠ 1,30 na jedno jedlo v sume 2 142,40  €, ktoré boli zúčtované a vrátené do ŠR v roku 2023.
3. nevyčerpané prostriedky zo ŠR na REFERENDUM v r.2023 v sume 674,57 €.
4. Nevyčerpané prostriedky v ZŠ z darov v sume 2 357,66 €.

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu :

-
tvorbu rezervného fondu



                      1 089,65  EUR                                                    

- prevod na finančné zábezpeky, ktoré v minulosti 

   boli súčasťou rozpočtu                                                                      0,00 EUR
5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) a sociálneho fondu
Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.


          
	Fond rezervný
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2022
	16 153,88

	Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý 

                  rozpočtový rok 2021
	 3 583,44

	Úbytky – čerpanie v roku 2022 uznesenie OZ 
	6 497,35

	KZ k 31.12.2022
	13 239,97


Sociálny fond

	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2022
	4 762,03

	Prírastky - povinný prídel -   1     %                   
	1 202,43

	               - ostatné prírastky
	0    

	Úbytky   - závodné stravovanie                    
	0  

	               - regeneráciu PS            
	0

	               - dopravné                          
	0 

	               - ostatné úbytky                                               
	131,88   

	KZ k 31.12.2022
	3 832,58


6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022
A K T Í V A 
	Názov  
	ZS  k  1.1.2022 v EUR
	KZ  k  31.12.2022 v EUR

	Majetok spolu
	2 737 150,91
	2 644 096,57

	Neobežný majetok spolu
	2 122 685,79
	2 076 010,19

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	
	

	Dlhodobý hmotný majetok
	1 862 227,79
	1 815 552,19

	Dlhodobý finančný majetok
	260 458,00
	260 458,00

	Obežný majetok spolu
	613 597,09
	567 410,12

	z toho :
	
	

	Zásoby
	
	

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	354 838,13
	485 111,42

	Dlhodobé pohľadávky
	
	

	Krátkodobé pohľadávky 
	30 266,39
	32 150,61

	Finančné účty 
	228 492,57
	50 148,09

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	
	

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	
	

	Časové rozlíšenie 
	868,03
	676,26


P A S Í V A 

	Názov
	ZS  k  1.1.2022 v EUR
	KZ  k  31.12.2022 v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	2 737 150,91
	2 644 096,57

	Vlastné imanie 
	1 019 024,73
	960 049,59

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	3 495,97
	3 495,97

	Fondy
	0
	0

	Výsledok hospodárenia 
	1 015 528,76
	956 553,62

	Záväzky
	951 553,76
	831 407,17

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	1 150,00
	1 150,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	186 955,02
	18 966,97

	Dlhodobé záväzky
	396 797,40
	372 381,79

	Krátkodobé záväzky
	76 170,55
	71 579,12

	Bankové úvery a výpomoci
	290 480,79
	367 329,29

	Časové rozlíšenie
	766 572,42
	852 639,81


6. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022
Zostatková hodnota poskytnutých úverov  k 31.12.2022  je 

vo výške      687 727,66  €:

1. Štátny fond rozvoja bývania                                             320 398,37  €

2. Úverový účet  v PRIMA banke Slovensko                       235 970,00  €

3. Úver v SZRB – verejné osvetlenie                                        9 594,79  €
4. Úver v SZRB – chodník ul. Hontianska                              18 435,00  € 
5. Úver v SZRB – chodník ul.Hontianska,rekoštr.telocvičňa  83 208,50 €

6. Finančná výpomoc z Ministerstva financií                          20 121,00  €

	Poskytovateľ úveru- banka
	Účel
	Výška prijatého úveru
	Výška úroku
	Zabezpečenie úveru
	Zostatok k 31.12.2022
	Splatnosť



	PRIMA 
	
	235 970,00
	2,50
	
	235 970,00
	20.2.2023

	SZRB
	
	31 980,79
	1,50
	
	9 594,79
	21.11.2025

	ŠFRB
	
	236 971,39
	4,40
	
	119 581,53
	15.11.2031

	ŠFRB
	
	230 365,80
	6,00
	
	6 322,09
	15.4.2023

	ŠFRB
	
	  98 187,61
	1,00
	
	48 623,16
	31.8.2036

	ŠFRB
	
	98 187,61
	1,00
	
	48 623,16
	31.8.2036

	ŠFRB
	
	98 187,61
	1,00
	
	48 623,16
	31.8.2036

	ŠFRB
	
	98 187,61
	1,00
	
	48 625,27
	31.8.2036

	SZRB
	
	30 000,00
	1,00
	
	18 435,00
	21.12.2028

	SZRB
	
	85 000,00
	2,50
	
	83 208,50
	21.5.2042

	MF SR
	
	20 121,00
	0,00
	
	20 121,00
	31.10.2027


Obec  v roku 2022 uzavrela jednu novú zmluvu o úvere v SZRB v sume 85 000,- €.
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:  
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu. 
a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a) :

	Text
	Suma v EUR

	Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021: 
	

	· skutočné bežné príjmy obce 
	1 105 223,53

	· skutočné bežné príjmy RO 
	     34 542,66

	Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021
	1 139 766,19

	Celková suma dlhu obce k 31.12.2022: 
	

	· zostatok istiny z bankových úverov
	347 208,29

	· zostatok istiny z pôžičiek
	

	· zostatok istiny z návratných finančných výpomocí
	20 121,00

	· zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov
	

	· zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ
	

	· zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty
	320 398,37

	· zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu
	

	Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022
	687 727,66

	Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:  
	

	· z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty
	320 398,37

	· z úveru z Environmentálneho fondu
	

	· z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ
	

	· z úverov ................
	

	Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce
	320 398,37

	
	367 329,29


	Zostatok istiny k 31.12.2022
	Skutočné bežné príjmy k 31.12.2021
	§ 17 ods.6 písm. a)



	367 329,29
	1 139 766,19 
	32,23 %  


Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) :

	Text
	Suma v EUR

	Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021: 
	

	· skutočné bežné príjmy obce 
	1 105 223,53

	· skutočné bežné príjmy RO 
	     34 542,66

	Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020
	1 139 766,19

	Bežné príjmy obce a RO znížené o: 
	

	· dotácie na prenesený výkon štátnej správy  (celá  312)2022
	645 989,51

	· dotácie z MF SR
	

	· príjmy z náhradnej výsadby drevín
	

	Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2021
	

	Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021
	493 776,68

	Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia: 
	

	· 821004
	

	· 821005
	  8 151,50

	· 821007
	41 601,50

	· 821009
	

	· 651002
	  8 624,86

	· 651003
	

	· 651004
	  8 364,65

	Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021
	66 742,51


	Suma ročných splátok vrátane úhrady výnosov za rok 2022
	Skutočné upravené bežné príjmy k 31.12.2021
	§ 17 ods.6 písm. b)

	66 742,51
	493 776,68
	13,52  %


Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.
Obec k 31.12.2022 eviduje tieto záväzky a pohľadávky:
Prehľad o stave záväzkov k 31.12.2022:

- účet 323 rezerva na audit                                                          1 150,00   €
- účet 357 zúčtovanie medzi subjektmi VS                      18 966,97  €       

 Neuhradené záväzky z obchodného styku spolu:    
                                  71 579,12  €
- účet 321                                                                                        9 083,85  €
- Zamestnanci ,SP, ZP, Daňový úrad (12/2022)                          38 638,82   €
· voči zamestnancom                                22 450,58 €         

· voči poisťovniam a daňovému úradu     16 188,24 €
- účet 379,367,341,372, 479,474-krátkodobé                             23 856,45  €
· krátkodobé úvery ŠFRB(479)               23 378,13  €

· daň z príjmu (341)                                        50,59  €

· iné záväzky (379)                                       299,95  €

· nevyfakturované dodávky(326)                 127,78  €

Prehľad o stave pohľadávok k 31.12.2022:

Pohľadávky spolu                                                                                           38 710,10   €

Účet  318        Nedoplatky - nájom a služby spojené s prenájmom nebytových priestorov, 

                         komunálny odpad                                                                                               30 637,34  € 

Účet  319        Nedoplatky - daň z nehnuteľnosti                                                                          3 510,42  €  
Účet  396        Spoločná obecná úradovňa - zostatok k 31.12.2022                                              1 934,22 €

Účet 315         Ostatné pohľadávky – preplatky energie                                                                2 628,12 €
8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.
Obec v roku 2022 poskytla dotácie - príspevok, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 
	Žiadateľ dotácie

Účelové určenie dotácie : uviesť 

- bežné výdavky na .....
- kapitálové výdavky na  ....
- 1 -
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Atletický oddiel
	564,25 EUR
	564,25 EUR
	0

	Jednota dôchodcov Hontianske Moravce
	700,00  EUR
	700,00 EUR
	0


K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie-príspevky, ktoré boli poskytnuté .
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti  
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia 97/00085/000. Č.živ.registra: 605-596.

 Predmetom podnikania je: 
· Služby – prednášky prvej pomoci pre autoškolu 
· Zemné práce s univerzálnym nakladačom
· Hospodárenie v obecných lesoch
V roku 2022 dosiahla v podnikateľskej činnosti: 

Celkové náklady
                                           21 705,75        EUR
Celkové výnosy

                               22 043,00         EUR
Hospodársky výsledok – zisk pred zdanením 
 337,25        EUR
Daň z príjmu                                                    -     50,59         EUR

Hospodársky výsledok – zisk po zdanení         286,66         EUR
Výnosy a náklady na túto činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatnom mimorozpočtovom účte.
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám

b) štátnemu rozpočtu

c) štátnym fondom

d) rozpočtom iných obcí

e) rozpočtom VÚC
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:
· prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO
	Rozpočtová organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel – vrátenie

Presun do r. 2022

	Originálne kompetencie 
	192 480,35
	192,480,35
	0

	Vlastné príjmy 
	  53 549,44
	  51 191,78
	2 357,66(dar z PD)


· prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR
	Rozpočtová organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel – vrátenie presun do r.2023

	Prenesené kompetencie 
	   518 472,98
	  504 680,64
	13 792,34 presun

	Presun z roku 2021
	     5 819,82  
	    5 819,82  
	0


Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám:
	Právnická 

osoba
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel 

	
	
	
	


b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:
	Poskytovateľ 
        - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky

- kapitálové výdavky

- 2 -
	Suma  poskytnutých

finančných prostriedkov 
- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -

	Ministerstvo financií SR
	Na činnosť matriky
	2 717,39 
	2 717,39 
	0

	Ministerstvo vnútra SR
	Na register obyvateľstva
	271,92
	271,92
	0

	Ministerstvo vnútra SR
	Na register adries
	48,40
	48,40
	0

	Ministerstvo vnútra SR
	Odmena skladníka CO 
	178,22
	178,22
	0

	Ministerstvo vnútra SR
	Dotácia COVID 19
	55,00
	55,00
	0

	Ministerstvo vnútra SR
	Dotácia Voľby
	1 494,11
	1 494,11
	0

	Ministerstvo vnútra SR
	Dotácia Referendum
	674,57
	0
	674,57

	Regionálny úrad školskej správy Banská Bystrica
	Prenesené kompetencie na  činnosť škôl  ZŠ s MŠ normatívne a nenormatívne
	518 472,98
	504 680,64
	13 792,34

	Ministerstvo vnútra SR
	Príspevok za ubytovanie odídencov UA
	1 321,00
	1 321,00
	0

	BBSK
	Podlaha v telocvični - kapitálové
	11 000,00
	11 000,00
	0

	BBSK
	Dotácia Beh zdravia
	1 513,00
	1 513,00
	0

	BBSK
	Dotácia pre ZŠ
	1 080,00
	1 080,00
	0

	ÚPSVaR
	Projekty ZŠ
	3 497,73
	3 497,73
	0

	ÚPSVAR
	Dotácia strava, školské potreby pre ZŠ s MŠ - deti HN
	6 295,30
	     4 152,9
	2 142,40

	ÚPSVAR
	Osobitný príjemca soc. dávok
	5 259,93
	5 259,93
	0

	Implementačná agentúra MPSVR SR
	Projekt sociálna práca
	26 966,48
	26 966,48
	0

	Transfer pre ZŠ s MŠ
	Projekt ŠOV ZŠ s MŠ
	53 387,35
	53 387,35
	0

	
	Projekt WiFi pre Teba
	10 366,02
	10 366,02
	0


c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom
Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 
d) Finančné usporiadanie voči subjektom mimo verejnej správy 
	Poskytovateľ 
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel 

	Dobrovoľná požiarna ochrana SR
	3 000,- €
	3 000,00 €
	0


e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC

	VÚC 
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel 

	BBSK
	1 513,00
	1 513,00
	0


13. Návrh uznesenia:

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2022
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie 
· bez výhrad
1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na:

-
tvorbu rezervného fondu



                    1 089,65  EUR

-  prevod na finančné zábezpeky, ktoré v minulosti 

   boli súčasťou rozpočtu                                                                0,00 EUR.
2. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia z podnikateľskej činnosti v sume 286,66 € na účely podnikateľskej činnosti v budúcom roku. 
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